

 <b>ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL</b> PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA	<b>PREGÃO PRESENCIAL</b> <b>Nr.: 20/2023</b>
	<b>Processo Adm.:</b> 42/2023 <b>Data do Processo:</b> 26/04/2023

**CNPJ:** 87.613.089/0001-40      **Telefone:** (55) 3551-3400  
**Endereço:** Praça Tenente Portela, 23 - Centro  
**CEP:** 98500-000 - Tenente Portela

## TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O Prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei 10.520/02, e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

- a) Nr. Processo:** 42/2023  
**b) Nr. Licitação:** 20/2023 - PR  
**c) Modalidade:** Pregão presencial  
**d) Data de Homologação:** 11/05/2023  
**e) Objeto da Licitação:** *Formação de Ata de Registro de Preços para futura Aquisição materiais para a construção de duas pinguelas para passagem de pedestres no interior de Município, sobre o Rio Turvo, divisa de Tenente Portela e Três Passos, na comunidade de Oito de Março e Baixo Lajeado Azul.*

### Participante: MADEIREIRA IRMÃOS KAMPHORST LTDA

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
1	Arame Galvanizado Fio BWG 10 em kg. - Arame Galvanizado Fio BWG 10 em kg.	120,000	KG	19,90	2.388,00
2	Arame Galvanizado Fio BWG 12 em kg - Arame Galvanizado Fio BWG 12 em kg	120,000	KG	19,90	2.388,00
3	Arame Galvanizado Fio BWG 16 em kg - Arame Galvanizado Fio BWG 16 em kg	20,000	KG	19,95	399,00
4	Barra Roscada 1 m e 1" Especial - Zincada, ou aço, c/ acabamento galvanizado p/ resistir a efeitos de maresia/umidade - Barra Roscada 1 m e 1" Especial - Zincada, ou aço, c/ acabamento galvanizado p/ resistir a efeitos de maresia/umidade	30,000	UN	88,27	2.648,10
5	Barra Roscada 1 m e 1/2" Especial - Aço c/ acabamento galvanizado p/ resistir a efeitos de maresia/umidade - Barra Roscada 1 m e 1/2" Especial - Aço c/ acabamento galvanizado p/ resistir a efeitos de maresia/umidade	20,000	UN	17,95	359,00
6	Barra Roscada 1 m e 3/8" Especial - Aço, c/ acabamento galvanizado p/ resistir a efeitos de maresia/umidade - Barra Roscada 1 m e 3/8" Especial - Aço, c/ acabamento galvanizado p/ resistir a efeitos de maresia/umidade	20,000	UN	9,98	199,60
7	Clips P/ Cabo 1" Especial - Aço Carbono Zincado (Pesado) p/ resistir a efeitos de maresia/umidade - Clips P/ Cabo 1" Especial - Aço Carbono Zincado (Pesado) p/ resistir a efeitos de maresia/umidade	40,000	UN	14,37	574,80
8	Clips P/ Cabo 1/2" Especial - Aço Carbono Zincado (Pesado) p/ resistir a efeitos de maresia/umidade - Clips P/ Cabo 1/2" Especial - Aço Carbono Zincado (Pesado) p/ resistir a efeitos de maresia/umidade	40,000	UN	5,95	238,00
9	Clips P/ Cabo 3/8" Especial - Aço Carbono Zincado (Pesado) p/ resistir a efeitos de maresia/umidade - Clips P/ Cabo 3/8" Especial - Aço Carbono Zincado (Pesado) p/ resistir a efeitos de maresia/umidade	40,000	UN	8,48	339,20
10	Grampo U (pregado) Especial - Bitola 1x9 em kg. - Galvanizado p/ resistir a efeitos de maresia/umidade. - Grampo U (pregado) Especial - Bitola 1x9 em kg. - Galvanizado p/ resistir a efeitos de maresia/umidade.	14,000	KG	28,00	392,00

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
11	Parafuso Francês 5/16" x 4" Especial - C/ porca e arruela, feito de aço zincado p/ resistir a efeitos de maresia/umidade - Parafuso Francês 5/16" x 4" Especial - C/ porca e arruela, feito de aço zincado p/ resistir a efeitos de maresia/umidade	310,000	UN	1,89	585,90
12	Parafuso Francês 5/16" x 3" Especial - C/ porca e arruela, feito de aço zincado p/ resistir a efeitos de maresia/umidade - Parafuso Francês 5/16" x 3" Especial - C/ porca e arruela, feito de aço zincado p/ resistir a efeitos de maresia/umidade	310,000	UN	1,58	489,80
13	Poste 25x35x400cm - Em concreto pré-moldado 25 mpa armado, c/ 10 barras de CA 50, Ø 12,5 mm, estribo de CA-60 Ø 5,0 mm c/ 12 cm, cobrimento da armação 2,5 cm. Concreto FCK 25 mpa (quantia estimada de 1,5 m³). Pré-moldado e devidamente concretado no local de forma inclinada conforme solicitação. (3m enterrado) c/ furo de 1", para passar as barras roscadas, conforme solicitação do construtor (furo deixado na concretagem). Serviço de perfuratriz, caminhão guindaste/"muque", - Poste 25x35x400cm - Em concreto pré-moldado 25 mpa armado, c/ 10 barras de CA 50, Ø 12,5 mm, estribo de CA-60 Ø 5,0 mm c/ 12 cm, cobrimento da armação 2,5 cm. Concreto FCK 25 mpa (quantia estimada de 1,5 m³). Pré-moldado e devidamente concretado no local de forma inclinada conforme solicitação. (3m enterrado) c/ furo de 1", para passar as barras roscadas, conforme solicitação do construtor (furo deixado na concretagem). Serviço de perfuratriz, caminhão guindaste/"muque", caminhão betoneira e caminhão bomba p/ concreto Incluso. Valor ref. Ao poste devidamente colocado/concretado no local.	8,000	UN	3.884,00	31.072,00
14	Poste 25 x 35 x 200 cm - Em concreto pré-moldado 25 mpa armado. Armado c/ 8 barras CA-50, Ø 12,5 mm estribo de CA-60 Ø 5,0 mm c/ 10cm, cobrimento da armação 2,5 cm. Concreto FCK 25 mp (quantia estimada de 1,5 m³). Pré-Moldado. C/ 2 furos de 1", para passar as barras roscadas, conforme solicitação do construtor + 3 furos de 1" + 2 furos de 3/8" (furos na concretagem). Serviço de perfuratriz, caminhão guindaste/"muque", caminhão betoneira e caminhão bomba p/ concreto Incluso. - Poste 25 x 35 x 200 cm - Em concreto pré-moldado 25 mpa armado. Armado c/ 8 barras CA-50, Ø 12,5 mm estribo de CA-60 Ø 5,0 mm c/ 10cm, cobrimento da armação 2,5 cm. Concreto FCK 25 mp (quantia estimada de 1,5 m³). Pré-Moldado. C/ 2 furos de 1", para passar as barras roscadas, conforme solicitação do construtor + 3 furos de 1" + 2 furos de 3/8" (furos na concretagem). Serviço de perfuratriz, caminhão guindaste/"muque", caminhão betoneira e caminhão bomba p/ concreto Incluso. Valor ref. Ao poste devidamente colocado/concretado no local.	4,000	UN	2.279,00	9.116,00
15	Poste 20 x 20 x 200 cm - Em concreto pré-moldado 25 mpa armado, c/ 4 barras CA-50, Ø 12,5 mm, estribo CA-60 Ø 5,0 mm c/ 12 cm, cobrimento da armação 2,5cm. Concreto FCK 25 mpa (quantia estimada de 1,5 m³). Pré-Moldado. C/ dois furos de 1", para passar as barras roscadas, conforme solicitação do construtor. Serviço de perfuratriz, caminhão guindaste/"muque", caminhão betoneira e caminhão bomba p/ concreto Incluso. Valor ref. Ao poste devidamente colocado/concretado no local. - Poste 20 x 20 x 200 cm - Em concreto pré-moldado 25 mpa armado, c/ 4 barras CA-50, Ø 12,5 mm, estribo CA-60 Ø 5,0 mm c/ 12 cm, cobrimento da armação 2,5cm. Concreto FCK 25 mpa (quantia estimada de 1,5 m³). Pré-Moldado. C/ dois furos de 1", para passar as barras roscadas, conforme solicitação do construtor. Serviço de perfuratriz, caminhão guindaste/"muque", caminhão betoneira e caminhão bomba p/ concreto Incluso. Valor ref. Ao poste devidamente colocado/concretado no local.	8,000	UN	1.356,25	10.850,00
16	Prego Especial Bitola 17x27 em kg C/ Cabeça - Aço Galvanizado p/ resistir a efeitos de maresia/umidade - Prego Especial Bitola 17x27 em kg C/ Cabeça - Aço Galvanizado p/ resistir a efeitos de maresia/umidade	20,000	KG	32,00	640,00
17	Prego Especial Bitola 19x36 em kg C/ Cabeça - Aço Galvanizado p/ resistir a efeitos de maresia/umidade - Prego Especial Bitola 19x36 em kg C/ Cabeça - Aço Galvanizado p/ resistir a efeitos de maresia/umidade	16,000	KG	33,95	543,20

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
18	Porca Especial 1" - Aço, galvanizado p/ resistir a efeitos de maresia/umidade - Porca Especial 1" - Aço, galvanizado p/ resistir a efeitos de maresia/umidade	70,000	UN	4,98	348,60
19	Porca 1/2" Especial - Feito em aço, c/ acabamento galvanizado p/ resistir a efeitos de maresia/umidade - Porca 1/2" Especial - Feito em aço, c/ acabamento galvanizado p/ resistir a efeitos de maresia/umidade	60,000	UN	2,98	178,80
20	Porca Especial 3/8" - Aço, c/ acabamento galvanizado p/ resistir a efeitos de maresia/umidade - Porca Especial 3/8" - Aço, c/ acabamento galvanizado p/ resistir a efeitos de maresia/umidade	40,000	UN	1,98	79,20
21	Spray Anti corrosivo de uso náutico - Anti corrosivo de alta performance que evita corrosão e ferrugem que adere no metal tipo um imã, cria uma película protetora de alta persistência, que não endurece, suportando maresia, chuva, jatos de água e umidade. Penetra lentamente na ferrugem e corrosão existente, remove a umidade e interrompe a eletrólise. Embalagem c/ mínimo 300 ml. - Spray Anti corrosivo de uso náutico - Anti corrosivo de alta performance que evita corrosão e ferrugem que adere no metal tipo um imã, cria uma película protetora de alta persistência, que não endurece, suportando maresia, chuva, jatos de água e umidade. Penetra lentamente na ferrugem e corrosão existente, remove a umidade e interrompe a eletrólise. Embalagem c/ mínimo 300 ml.	10,000	UN	44,95	449,50
22	Peça de Madeira GARAPEIRA, 3 cm X 4 cm X 110 cm, aplainada em 4 lados e desquinada em 2 lados, c/ pintura esmalte a base de água - Peça de Madeira GARAPEIRA, 3 cm X 4 cm X 110 cm, aplainada em 4 lados e desquinada em 2 lados, c/ pintura esmalte a base de água	20,000	UN	33,05	661,00
23	Peça de Madeira GARAPEIRA, 7 cm X 20 cm X 150 cm, aplainada c/ pintura esmalte a base de água. - Peça de Madeira GARAPEIRA, 7 cm X 20 cm X 150 cm, aplainada c/ pintura esmalte a base de água.	4,000	UN	386,50	1.546,00
24	Peça de Madeira GARAPEIRA, 15 cm X 15 cm X 200 cm, aplainada / c pintura esmalte a base de água. - Peça de Madeira GARAPEIRA, 15 cm X 15 cm X 200 cm, aplainada / c pintura esmalte a base de água.	4,000	UN	882,00	3.528,00
25	Peça de Madeira GARAPEIRA, 8 cm X 15 cm X 200 cm, aplainada c/ pintura esmalte a base de água - Peça de Madeira GARAPEIRA, 8 cm X 15 cm X 200 cm, aplainada c/ pintura esmalte a base de água	12,000	UN	396,50	4.758,00
26	Peça de Madeira GARAPEIRA, 20 cm x 20 cm x 200 cm, aplainada c/ pintura esmalte a base de água. - Peça de Madeira GARAPEIRA, 20 cm x 20 cm x 200 cm, aplainada c/ pintura esmalte a base de água.	4,000	UN	1.681,50	6.726,00
27	Peça de Madeira de EUCALIPTO TRATADO GRANDIS, poste circular Ø 25 cm x 1.000 cm, c/ pintura antiderrapante acrílica, c/ tratamento em autoclave e anti-racha nas extremidades que cubra toda área. - Peça de Madeira de EUCALIPTO TRATADO GRANDIS, poste circular Ø 25 cm x 1.000 cm, c/ pintura antiderrapante acrílica, c/ tratamento em autoclave e anti-racha nas extremidades que cubra toda área.	8,000	UN	1.094,50	8.756,00
28	Peça de Madeira GARAPEIRA, 6 cm x 6 cm x 200 cm c/ fendas e pintura esmalte a base de água, aplainada. - Peça de Madeira GARAPEIRA, 6 cm x 6 cm x 200 cm c/ fendas e pintura esmalte a base de água, aplainada.	124,000	UN	141,95	17.601,80
29	Peça de Madeira GARAPEIRA, 2 cm x 6 cm x 120 cm, c/ fendas e pintura esmalte a base de água, aplainada. - Peça de Madeira GARAPEIRA, 2 cm x 6 cm x 120 cm, c/ fendas e pintura esmalte a base de água, aplainada.	244,000	UN	30,40	7.417,60
30	Peça de Madeira GARAPEIRA, 3 cm X 6 cm X 110 cm, aplainada em 4 lados e desquinada em 2 lados, c/ pintura esmalte a base de água. - Peça de Madeira GARAPEIRA, 3 cm X 6 cm X 110 cm, aplainada em 4 lados e desquinada em 2 lados, c/ pintura esmalte a base de água.	244,000	UN	40,63	9.913,72
31	Peça de Madeira GARAPEIRA, 6 cm x 6 cm x 100 cm - aplainada, c/ pintura esmalte a base de água. - Peça de Madeira GARAPEIRA, 6 cm x 6 cm x 100 cm - aplainada, c/ pintura esmalte a base de água.	244,000	UN	68,75	16.775,00
32	Peça de Madeira de EUCALIPTO TRATADO GRANDIS, 2,5 cm X 20 cm X 400 cm, c/ pintura antiderrapante acrílica, aplainada c/	250,000	UN	71,33	17.832,50

tratamento autoclave depois da furação. - Peça de Madeira de EUCALIPTO TRATADO GRANDIS, 2,5 cm X 20 cm X 400 cm, c/ pintura antiderrapante acrílica, aplainada c/ tratamento autoclave depois da furação.

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
33	Cabo de Aço 5 / 16" (8 mm) Galvanizado - P/ suportar maresias e contanto com água não necessitando de manutenções/lubrificações. - Cabo de Aço 5 / 16" (8 mm) Galvanizado - P/ suportar maresias e contanto com água não necessitando de manutenções/lubrificações.	280,000	UN	12,98	3.634,40

**Total do Participante: 163.428,72**

**Total Geral: 163.428,72**

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Descrição da Despesa	Dotação	Valor Estimado
Apoio agrícola	05.007.20.608.0005.2080.3.3.90.30.00	R\$ 173.026,10

Tenente Portela, 11 de Maio de 2023

.....  
ROSEMAR ANTONIO SALA

Prefeito Municipal